广东省物业管理行业协会文件

粤物协函 (⒛23)10号

关于⒛⒛ 年 2月物业管理员职业技能等级

认定若干问题的说明

近 日,收到部分参评人员意见反馈,对我会 ⒛23年 2

月开展的物业管理员职业技能等级认定存在一些疑问,我会

对此高度重视,在相关业务监管部门的指导下,现就有关问

题说明如下 :

一、 “
职业名称

”
与

“
职业技能等级

”

《物业管理员国家职业标准》 (⒛03版 ) (简称 f旧 国

标
”),职业名称为

“
物业管理员

”,设为三个等级,分别

命名为:物业管理员 (国 家职业资格四级)、 助理物业管理

师 (国家职业资格三级)、 物业管理师 (国 家职业资格二级 )。

⒛23年 4月 《物业管理师国家职业标准》 (⒛23版 )

(简 称
“
新国标

”)配套出台,将 “
物业管理师

”
的职业技

能等级设置由原来的三个等级划分为四个等级,分别为:四

级/中 级工、三级/高级工、二级/技师、一级/高级技师。具

体对应关系如下表:.

“
旧国标

” “
新国标

”

职业名称 物业管理员 物业管理师

职业技能

等级

物业管理员

(国家职业资格四级 )

四级/中 级工

助理物业管理师

(国家职业资格三级 )

三级/高级工

物业管理师

(国家职业资格二级 )

二级/技师

无 一级/高级技师

我会于 2∞2年 11月 15日 发布招生通知,2∞3年 2月

25、 26日 组织实施首次职业技能等级认定。在此期间仍按
“

|日

国标
”
的有关内容执行。但我会在招生过程中对证书职业名

称
”
与

“
职业技能等级

”
等易混淆概念未做出特别提醒和说

明,使部分学员对证书的职业名称和职业技能等级名称产生

误解,由此给学员带来误会和困扰我们深表歉意。

二、证书效用

我会作为经广东省人力资源和社会保障厅备案的职业

技能等级认定社会培训评价组织,严格按照人力资源和社会

保障部 《关于印发<职业技能等级证书编码规则 (试行)>和

<职业技能等级证书参考样式>的 通知》 (人社鉴发协鉴协

(2019)2号 )制 发职业技能等级证书。制发的职业技能等

级证书纳入广东省技能人才统计,可依法享受广东省技能人

才优惠政策。 “
新国标

”
实施后,物业管理员 (三级)是 申

疒
r∵ ∷ˇ

「

¨

报物业管理师 (二级/技 师)职业技能等级认定的有效凭证。

三、后续工作

对于参加 zO23年 2月 25、 zG日 职业技能等级认定的学

员,我会将秉持负责、真诚的态度作好沟通疏导,有序做好

证书发放工作。未来,我会将继续坚守初心,加强国家职业

标准的宣贯和培训工作,为广大物业管理从业人员提供规范、

严谨的职业技能等级认定服务。

(联系人:米银凡 联系方式:OzO-8Ⅲ⒛81、 1831阢72Oz4)